ATA DA 21ª REUNIÃO DA DIRETORIA 1

Aos treze dias do mês de fevereiro do ano dois mil e vinte, com início às 13h30, realizou-2

se a 21ª Reunião da Diretoria do XVI Plenário do Conselho Regional de Psicologia - 4ª 3

Região (MG). Estiveram presente, a Conselheira Presidenta Lourdes A Machado, o 4

Conselheiro Tesoureiro Yghor Queiroz Gomes, a Conselheira Vice-Presidenta Suellen 5

Ananda Fraga e a Conselheira Secretária Evely Najjar Capdeville. Assuntos tratados: 6

CFP: Gerência de Comunicação do CFP encaminhou Ofício Circular Nº 04/2020/GCom/ 7

CG-CFP a respeito dos prazos para pedidos de concessão de recursos provenientes da 8

Conta Revista (Divulgação) para financiamento de publicações dos CRPs e do CFP. 9

Deliberação: Diretoria deliberou por encaminhar para as(os) Conselheiras(os) Suellen 10

Fraga e João Henrique e ao setor de Comunicação verificarem quais as demandas de 11

publicação do CRP-MG que podem ser beneficiadas com o financiamento disposto no 12

Ofício, referente a Cota Revista. CFP: Gerência Técnica do CFP encaminhou Ofício Nº 13

081/2020/Auditoria/CG-CFP a respeito da aprovação da Prestação de Contas de 2017 do 14

CRP-MG. Deliberação: Diretoria tomou ciência. CFP: Auditoria do CFP encaminhou 15

Ofício Nº 036/2020/GTec/CG-CFP referente a solicitação de indicação de representantes 16

para o GT da APAF “Revisão da Resolução CRP Nº 2, de 2016, que regulamenta a 17

Avaliação Psicológica em Concurso Público. Deliberação: Diretoria indicou a Conselheira 18

Elza Lobosque para o referido GT. CFP: Gerência de Tecnologia da Informação do CFP 19

encaminhou Ofício Nº 08/2020/STI/GAF/CG-CFP referente à implantação de sistema de 20

gestão e indicação de fiscal do contrato. Deliberação: Diretoria indicou para fiscal do 21

contrato o Gerente de Informática Rodrigo Ramos como titular e a Gerente Administrativa 22

Mônica Campos como suplente. CONRERP-03: Raíssa Sales, Secretária Geral do 23

Conselho Regional de Profissionais de Relações Públicas 3ª Região – Minas Gerais 24

informou que em relação a homenagem, durante a Conferência "Propósito de presente: 25

interações sobre os dias atuais e futuros da Responsabilidade Pública no Trabalho", 26

optou-se por fazer uma medalha diferenciada ao custo unitário de R$172,00 e apresentou 27

o modelo da medalha que virá em uma caixa e o formato escolhido foi o quadrado. 28

Propôs que o próprio CRP entre em contato com a empresa orçada Duarte Placas. Caso 29

o CRP-MG queira solicitar a confecção na Duarte Placas, é necessário passar o nome 30

da(o) homenageada(o) ao CONRERP para fins de inclusão na pauta do cerimonial. 31

Deliberação: Diretoria encaminhou para a Gerência Administrativa para providências da 32

medalha. Definiu-se pela indicação da Psicóloga e do Psicólogo com o maior tempo de 33

inscrição ativa perante este Conselho. Conselheira Reinaldo Júnior: Conselheiro Reinaldo 34

Júnior encaminhou solicitação de realização da Roda de Conversa com o tema "Assédio 35

Moral e sexual no trabalho", que acontecerá no dia 06/03/2020 na UFSJ/Divinópolis-MG. 36

Solicitou o custeio de ajuda de custo para Juliana Luzia de Almeida Assunção e Thiago 37

Cassemiro e 30 pastas e 30 canetas. Deliberação: Diretoria autorizou ajuda de custo 38

para 2 participantes; 30 pastas e 30 canetas. Conselheira Elza Lobosque: Conselheira 39

Elza Lobosque encaminhou solicitação de autorização para divulgação de post de reunião 40

extraordinária Comissão de Psicologia e Relações Étnico-Raciais da Subsede Sudeste a 41

realizar-se no da 15/02/2020, sábado, na Associação de Moradores do bairro São Judas 42

Tadeu em Juiz de Fora-MG. Solicitou ainda, o pagamento de ajuda de custo para a 43

coordenadora da Comissão. Na oportunidade, além da apresentação da Comissão, 44

também irão conversar sobre criminalização da juventude negra (TCC da psicóloga 45

Paloma integrante da Comissão. Deliberação: Diretoria deliberou por encaminhar para 46

Conselheiras(os) Suellen Fraga e João Henrique para confecção do post da reunião. 47

Aprovou o pagamento de ajuda de custo para a coordenadora da Comissão de Psicologia 48

e Relações Étnico-Raciais da Subsede Sudeste e encaminhar a agenda de reuniões da 49

Comissão para o setor de Comunicação. Para o restante da proposta de trabalho deverá 50

ser realizada solicitações individuais. Conselheira Elza Lobosque: Conselheira Elza 51

Lobosque encaminhou solicitação de apoio ao XIV Encontro Mineiro de Avaliação 52

Psicológica/XIV EMAP, a realizar-se nos dias 06 a 09/05/2020, na PUC Minas/São 53

Gabriel em Belo Horizonte-MG. O apoio consiste em verba de R$3.000,00 (três mil reais); 54

400 pastas e 400 canetas. Deliberação: Diretoria aprovou o apoio com 3 passagens 55

aéreas nacionais nos seguintes trechos: São Paulo-SP x Belo Horizonte-MG ida e volta, 56

Brasília-DF x Belo Horizonte-MG ida e volta e Campinas-SP x Belo Horizonte-MG ida e 57

volta; 400 pastas e 400 canetas. Solicitou confirmar presença da Conselheira Presidenta 58

Lourdes Machado na mesa de abertura e liberação de estacionamento. Solicitou como 59

contrapartida 1 inscrição gratuita para representante do CRP-MG, a definir. Conselheira 60

Evely Najjar: Conselheira Evely Najjar encaminhou Proposta de Trabalho e calendário de 61

Reuniões da Comissão de Psicologia e Formação Profissional para 2020. Deliberação: 62

Diretoria deliberou por encaminhar para Conselheiras(os) Suellen Fraga e João Henrique 63

para divulgação das reuniões e ao Apoio às Comissões para organização das salas. Para 64

o restante da proposta de trabalho deverão ser feitas solicitações individuais, observando 65

resolução e formulários próprios; além de deliberação de Reunião Plenária em alguns 66

pontos. Conselheira Liliane Martins: Conselheira Liliane Martins encaminhou 67

planejamento 2020 da Comissão Mulheres e Questões de Gênero. Deliberação: Diretoria 68

deliberou por encaminhar para Conselheiras(os) Suellen Fraga e João Henrique para 69

divulgação das reuniões e ao Apoio às Comissões para organização das salas. Para o 70

restante da proposta de trabalho deverão ser feitas solicitações individuais, observando 71

resolução e formulários próprios; além de deliberação de Reunião Plenária em alguns 72

pontos. Conselheiro Rodrigo Padrini: Conselheiro Rodrigo Padrini encaminhou solicitação 73

enviada pela Profa. Nanci Rajão de apoio ao XII Encontro Integrado de Psicologia, 74

promovido pelo curso de Psicologia da PUC Minas/Unidade São Gabriel. O evento será 75

realizado de 27 a 30/04/2020, tendo como temática os 20 anos do curso de Psicologia 76

nesta unidade. O apoio consiste em passagem aérea Rio de Janeiro-RJ x Belo Horizonte-77

MG ida e volta e 2 diárias para o palestrante Luis Antônio dos Santos Baptista; 400 pastas 78

e doação de livros publicados pelo CFP e CRP-MG. Deliberação: Diretoria aprovou o 79

apoio com passagem aérea Rio de Janeiro-RJ x Belo Horizonte-MG ida e volta, 200 80

pastas e 200 canetas. Confirmar a participação da Conselheira Presidenta Lourdes 81

Machado, banner do CRP-MG no local. Solicitou à Gerência de Comunicação verificar os 82

livros disponíveis.  Conselheira Bruna Rocha: Conselheira Bruna Rocha encaminhou 83

solicitação de ajuda de custo para o Colaborador da Comissão de Psicologia 84

Organizacional e do Trabalho Osmar para participação na reunião da referida Comissão 85

no dia 17/02/2020 às 18h30 em Governador Valadares-MG. Na oportunidade solicitou a 86

participação do Colaborador na reunião da Comissão na Sede do CRP-MG no dia 87

14/02/2020 às 08h em Belo Horizonte-MG. Solicitou passagem rodoviária Governador 88

Valadares-MG x Belo Horizonte-MG ida e volta e ½ diária pela representação. 89

Deliberação: Diretoria autorizou conforme solicitado. Conselheira Renata Miranda: 90

Conselheira Renata Miranda encaminhou solicitação de realização do Curso básico de 91

formação institucional e primeiros socorros para se tornar psicóloga(o) voluntária(o) da 92

Cruz Vermelha” a realizar-se no dia 16/02/2020 na Cruz Vermelha em Belo Horizonte-MG. 93

Solicitou ajuda para lanche e ajuda de custo para a sua participação representando a 94

Comissão de Psicologia nas Emergências e Desastres. Deliberação: Diretoria deliberou 95

pelo prosseguimento das ações, bem como o pagamento de ajuda de custo para a 96

Conselheira Renata Miranda. Solicitou à Gerência Administrativa verificar a possibilidade 97

de disponibilização de biscoitos servidos no CRP-MG e ½ quilo de pó de café para 50 98

pessoas. CONRERP-03: Raíssa Sales, Secretária Geral do Conselho Regional de 99

Profissionais de Relações Públicas 3ª Região – Minas Gerais encaminhou Ofício Nº 100

004/2020 solicitando apoio para a Conferência “Propósito de Presente: interações sobre 101

os dias atuais e futuros da Responsabilidade Pública no Trabalho” a realizar-se no dia 102

20/02/2020. O apoio consiste no pagamento do Coffee Break para um público estimado 103

de 200 pessoas. Deliberação: Diretoria solicitou a Assessoria de Gestão de Pessoas 104

responder ao e-mail dizendo do reconhecimento da atividade e da importância da 105

parceria, mas infelizmente o CRP-MG não tem rubrica orçamentária para arcar com o 106

item solicitado. ULAPSI: Prof. Deivis Perez solicitou que as entidades que compõe o 107

Conselho Executivo examinem a possibilidade de construção de uma estratégia de 108

diálogo entre entidades de diferentes países no sentido de garantir no Congresso da 109

ULAPSI de 2020, a composição de mesas de debates constituídas por palestrantes de 110

diversos países. Deliberação: Diretoria tomou ciência e informou que este Conselho já 111

adota como prática a construção coletiva para apresentar suas propostas. ULAPSI: Prof. 112

Deivis Perez encaminhou link para área de cadastramento das entidades sobre a 113

Comissão de Legislação Participativa da Câmara dos Deputados, destacando um tópico 114

nomeado “Que tipo de sugestões legislativas podem ser apresentadas”. Deliberação: 115

Diretoria tomou ciência e informou que deverá apresentar propostas de construção 116

coletiva atendendo ao Planejamento Estratégico. Conselheira Cristiane Nogueira: 117

Conselheira Cristiane Nogueira encaminhou programação da Comissão de Psicologia nas 118

Emergências e Desastres - 2020. Deliberação: Diretoria tomou ciência. Desirèe Silva: 119

Colaboradora Desirèe Silva informou que a reunião presencial da Rede de Enfrentamento 120

à violência contra a mulher de BH será realizada no dia 14/02/2020, de 17h às 20h, no 121

SINPRO-MG, em Belo Horizonte-MG. A reunião é para discutir sobre agenda referente a 122

cartilha que circulará no projeto de Educação de Jovens e Adultos (EJA), com o tema 123

violência de gênero. Deliberação: Diretoria tomou ciência e solicitou encaminhar para a 124

Gerência de Comunicação e setor de Apoio às Comissões para as providências 125

necessárias. Desirèe Silva: Colaboradora Desirèe Silva solicitou ajuda de custo para 126

Colaboradora Clotilde Nunes e outra colaboradora da Comissão Mulheres e Questões de 127

Gênero a definir para a atividade do dia 08/03/2020, dia Internacional da Luta contra a 128

violência contra a Mulher. Solicitou ainda, 300 folders da Comissão para distribuição no 129

dia do evento, bem como folders das demais Comissões que tenham relação com o tema; 130

banner do CRP-MG. Deliberação: Diretoria autorizou o pagamento das 2 ajudas de 131

custo. Quanto a material de divulgação consultar a Gerência de Comunicação sobre a 132

disponibilidade dos mesmos. Desirèe Silva: Colaboradora Desirèe Silva encaminhou 133

cronograma anual das reuniões da Rede de Enfrentamento à Violência contra a Mulher. 134

Solicitou ajuda de custo para a sua participação ou da Colaboradora Ana Elisa as quais 135

acompanharão as reuniões. Deliberação: Diretoria autorizou o acompanhamento e o 136

pagamento de 01 ajuda de custo para 1 representante da Comissão Mulheres e Questões 137

de Gênero, conforme agenda de reuniões. Eriane Pimenta: Colaboradora Eriane Pimenta 138

encaminhou previsão de eventos da Comissão de Saúde para 2020. Entre as atividades 139

previstas estão: Mesa redonda “Violência contra as Mulheres” no dia 09/03/2020. Para 140

esta atividade solicitou auditório do CRP (Subsede Sudeste), arte para cartaz e 141

divulgação; Psicologia em Foco “Política de Saúde Mental e o SUS – desafios e 142

retrocessos”, no dia 23/03. Solicitou passagem rodoviária Belo Horizonte-MG x Juiz de 143

Fora-MG ida e volta e 1 diária para representante da Comissão de Saúde de Belo 144

Horizonte. As demais agendas de atividades serão nos dias 16/04/2020, 18/05/2020, 145

22/06/2020 e 24/08/2020.  Deliberação: Diretoria de acordo com os pedidos do dia 09/03 146

e 23/03 (buscar um palestrante que resida em Juiz de Fora, sugestão que seja a 147

Conselheira Rita Almeida). As demais agendas detalhar os custos e informações de cada 148

ação. Conselheira Cristiane Nogueira: Conselheira Cristiane Nogueira encaminhou 149

programação da Comissão de Saúde Mental, Álcool e outras Drogas – 2020. 150

Deliberação: Diretoria solicitou marcar reunião com a Conselheira coordenadora da 151

Comissão Cristiane Nogueira para discutir os eventos. Conselheira Elza Lobosque: 152

Conselheira Elza Lobosque encaminhou relato do Encontro da Comissão de Relações 153

Étnico-Raciais da Subsede Sudeste, realizada no dia 25/01/2020. Solicitou verificar como 154

ficou a deliberação sobre eventos de Comissão fora do CRP. Deliberação: Diretoria 155

ciente e de acordo com deliberação anterior, ou seja, decisão pelas Subdedes. 156

Assessoria Jurídica/CRP-MG: Assessor Jurídico Luiz Henrique encaminhou proposta de 157

resposta à psicóloga, referente a solicitação de agenda 2020 à categoria. Deliberação: 158

Diretoria tomou ciência e solicitou encaminhar a resposta à solicitante. Daniela Zanini: 159

Daniela Zanini, representante da Diretoria do Instituto Brasileiro de Avaliação 160

Psicológica/IBAP agradeceu o convite para participação na reunião do Planejamento 161

Estratégico do CRP-MG e enviou propostas de ações, explicando as intenções do IBAP 162

de parceria com o Conselho e as possibilidades vislumbradas. Deliberação: Diretoria 163

deliberou por encaminhar à Conselheira Elza Lobosque, coordenadora da Comissão de 164

Avaliação Psicológica, para a mesma subsidie a Diretoria nos encaminhamentos. 165

Gerência Técnica/CRP-MG: Gerente Técnica Flávia Santana encaminhou demanda da 166

psicóloga Monique Lombardi a respeito do Edital de concurso para a EBSERH Hospitais 167

Universitários Federais para vaga de Psicóloga(o) Hospitalar. Ela questiona a 168

regularidade do Edital, frente a exigência de especialização em Psicologia Hospitalar 169

como critério eliminatório e solicitou posicionamento do CRP-MG. Deliberação: Diretoria 170

solicitou encaminhar ao PSIND-MG para elaboração de parecer e dizer a demandante 171

que foi enviado ao PSIND-MG e assim que a Diretoria receber a resposta será repassada 172

à psicóloga. CREPOP/CRP-MG: Psicóloga de Referência Técnica do CREPOP Leiliana 173

Sousa solicitou informação sobre deliberação da Diretoria a respeito da destinação e 174

guarda das publicações do CREPOP que chegaram nesses últimos meses (Esporte, 175

Álcool e outras Drogas, Saúde do Trabalho e Educação Básica). Solicitou ainda que o 176

setor seja informado da chegada de novos exemplares encaminhados pelo CFP.  177

Deliberação: Diretoria informou que o Conselheiro de Referência do CREPOP Walter 178

Melo não veio a Reunião Plenária de Fevereiro/2020 impossibilitando reunir-se com a 179

Diretoria para tratar do lançamento das publicações do CREPOP nas Subsedes. Solicita o 180

retorno da pauta para Março/2020. Fabiana Queiroga: Fabiana Queiroga, Presidenta da 181

Sociedade Brasileira de Psicologia Organizacional e do Trabalho/SBPOT encaminhou 182

convite para a a coordenação da CPTO e integrantes para a reunião do Fórum de 183

Comissões de Psicologia Organizacional e do Trabalho dos Conselhos Regionais de 184

Psicologia, a realizar-se no IX Congresso Brasileiro de Psicologia Organizacional e do 185

Trabalho, que ocorrerá entre os dias 08 a 11/07/2020, na Universidade Positivo, em 186

Curitiba-PR.  Deliberação: Diretoria deliberou por indicar a Colaboradora Elizabeth 187

Lacerda ou quem ela indicar, desde que seja participante da CPTO. Assessoria 188

Jurídica/CRP-MG: Assessor Jurídico Luiz Henrique encaminhou sugestão de resposta a 189

ser enviada ao CRA-MG sobre dúvida em relação aos honorários advocatícios 190

sucumbenciais. Deliberação: Diretoria de acordo com a resposta e solicitou encaminhar 191

ao CRA-MG. Celso Tondin: Colaborador Celso Tondin solicitou autorização para a 192

colaboradora Stela Maris participar da Reunião da Comissão de Psicologia Escolar e 193

Educacional no dia 14/02/2020. Solicitou ressarcimento de quilometragem Ipatinga-MG x 194

Belo Horizonte-MG ida e volta e ½ diária, visto que ela trabalhará na sexta-feira à noite. 195

Deliberação: Diretoria de acordo conforme solicitado. Cristiane Costa: Psicóloga 196

Cristiane Costa encaminhou solicitação de apoio ao I Seminário de Liderança 197

“Fortalecimento de Vínculos e Gestão de Pessoas” a realizar-se nos dias 19 e 20/02/2020 198

em Santana do Riacho-MG. O apoio consiste em 50 pastas, 50 canetas e 50 blocos.  199

Deliberação: Diretoria aprovou o apoio com 50 pastas e 50 canetas. Nada mais havendo 200

a tratar, encerrou-se a reunião e eu, Evely Najjar Capdeville, lavrei a presente ata que, 201

após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais presentes. Belo Horizonte, 202

13 de fevereiro de 2020.                                                                              203